28/12/2022 20:21 SEI/DPU - 5790417 - Edital

https://sei.dpu.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000006203131&inf… 1/4

DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO EM SÃO LUÍS/MA
Rua Anapurus, Quadra 36, nº 18 - Bairro Renascença II - CEP 65075-670 - São Luís - MA

EDITAL - DPU-MA/DGP MA - Nº 02, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

A Defensora Pública Federal Chefe da Defensoria Pública da União em São Luis/MA,
no uso de suas atribuições delineadas na Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994, e em
observância à Portaria GABDPGF DPGU nº 408, de 27 de maio de 2019, à Lei nº 11.788, de 25 de
setembro de 2008, à Instrução Normativa nº 213, de 17 de dezembro de 2019, do Ministério da Economia,
à Resolução CSDPU nº 157, de 5 de março de 2020, e à Resolução CSDPU nº 173, de 03 de dezembro de
2020, resolve retificar as datas do atual cronograma do Processo Seletivo para estágio remunerado para
Graduando em Direito na DPU em São Luis/MA, nos termos seguintes:

No item 2 – DAS INSCRIÇÕES, subitem 2.1, onde se lê:

2.1A inscrição é gratuita e poderá ser feita do dia 16/12/2022 até às 23h59 do dia
25/12/2022 (horário de Brasília) do corrente ano, no portal eletrônico da Universidade Patativa do Assaré
www.universidadepatativa.com.br – opção CONCURSOS–CONCURSOS EM ANDAMENTO –
Veja processos seletivos – Consulte os processos públicos- Logotipo DPU em São Luis/MA;

Leia-se:

2.1A inscrição é gratuita e poderá ser feita do dia 16/12/2022 até às 23h59 do dia
02/01/2023 (horário de Brasília) do corrente ano, no portal eletrônico da Universidade Patativa do Assaré
www.universidadepatativa.com.br – opção CONCURSOS–CONCURSOS EM ANDAMENTO –
Veja processos seletivos – Consulte os processos públicos- Logotipo DPU em São Luis/MA;

No item 4 – DAS VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS NEGROS, subitem 4.6, onde se lê:

 4.6 Os(As) candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as) e pardos(as) serão
entrevistados, em etapa posterior à realização das provas por comissão especial formada pela DPU São
Luis/MA para avaliação das declarações de pertencimento à população negra, constituída por 03 (três)
pessoas, ressalvados os que já foram aprovados em banca de heteroidentificação de outro órgão público.

Leia-se:

4.6 Os(As) candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as) e pardos(as) serão
entrevistados, em etapa posterior à realização da prova objetiva por comissão especial formada pela DPU
São Luis/MA para avaliação das declarações de pertencimento à população negra, constituída por 03 (três)
pessoas, ressalvados os que já foram aprovados em banca de heteroidentificação de outro órgão público.

No item 7 – DA PROVA ONLINE, subitem 7.1, onde se lê:

7.1 A prova Objetiva on-line será disponibilizada de  00:00 às 23:59h, horário de
Brasília, do dia 30 de Dezembro de 2022 (sexta-feira), conforme cronograma, constante do anexo I do
presente edital, não podendo ser realizada em hipótese alguma após esta data.

Leia-se:

7.1 A prova Objetiva on-line será disponibilizada de  00:00 às 23:59h, horário de
Brasília, do dia 04 de Janeiro de 2023 (quarta-feira), conforme cronograma, constante do anexo I do
presente edital, não podendo ser realizada em hipótese alguma após esta data.

No item 8 – DA PROVA DISCURSIVA, subitem 8.1.1, onde se lê:

8.1.1 O(A) candidato(a) receberá, até o dia 05/01/2023 (quinta-feira), no e-mail
cadastrado no ato da inscrição a confirmação para a realização da prova discursiva, ou seja, será disparado
um e-mail TESTE para todos os e-mails inscritos, solicitando uma confirmação de recebimento.

Leia-se:

http://www.universidadepatativa.com.br/
http://www.universidadepatativa.com.br/

28/12/2022 20:21 SEI/DPU - 5790417 - Edital

https://sei.dpu.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000006203131&inf… 2/4

8.1.1 O(A) candidato(a) receberá, até o dia 18/01/2023 (quarta-feira), no e-mail
cadastrado no ato da inscrição a confirmação para a realização da prova discursiva, ou seja, será disparado
um e-mail TESTE para todos os e-mails inscritos, solicitando uma confirmação de recebimento.

No item 8 – DA PROVA DISCURSIVA, subitem 8.2, onde se lê:

8.2 O tema da prova discursiva será encaminhado por e-mail às 10h00 (horário de
Brasília) do dia  06/01/2023 (sexta-feira), tendo o(a) candidato(a) até às 12h00 e 15min (horário de
Brasília), do mesmo dia, para concluir a prova e encaminhar o arquivo em PDF.

Leia-se:

8.2 O tema da prova discursiva será encaminhado por e-mail às 10h00 (horário de
Brasília) do dia  19/01/2023 (quinta-feira), tendo o(a) candidato(a) até às 12h00 e 15min (horário de
Brasília), do mesmo dia, para concluir a prova e encaminhar o arquivo em PDF.

No item 9 – DA DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS E RECURSOS, subitem 9.1, onde se lê:

9.1 O Gabarito Preliminar da prova objetiva Online será divulgado no dia 02 de Janeiro
de 2023, no site da Universidade Patativa do Assaré: www.universidadepatativa.com.br  na página do
processo seletivo da DPU São Luis/MA;

Leia-se:

9.1 O Gabarito Preliminar da prova objetiva Online será divulgado no dia 05 de Janeiro
de 2023, no site da Universidade Patativa do Assaré: www.universidadepatativa.com.br  na página do
processo seletivo da DPU São Luis/MA;

No item 9 – DA DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS E RECURSOS, subitem 9.2, onde se lê:

9.2 Serão admitidos Recursos quanto ao gabarito preliminar da prova objetiva, que
deverão ser encaminhados eletronicamente até às 23:00h do dia 03 de Janeiro de 2023 para o endereço
dpusaoluis@universidadepatativa.com.br, em formulário específico, disponível para download no site
da Universidade Patativa do Assaré.

Leia-se:

9.2 Serão admitidos Recursos quanto ao gabarito preliminar da prova objetiva, que
deverão ser encaminhados eletronicamente até às 23:00h do dia 06 de Janeiro de 2023 para o endereço
dpusaoluis@universidadepatativa.com.br, em formulário específico, disponível para download no site
da Universidade Patativa do Assaré.

No item 9 – DA DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS E RECURSOS, subitem 9.8, onde se lê:

9.8 A publicação da lista de classificação provisória, gabarito oficial e respostas aos
recursos serão feitas no dia 05 de Janeiro de 2023;

Leia-se:

9.8 A publicação da lista de classificação provisória, gabarito oficial e respostas aos
recursos serão feitas no dia 10 de Janeiro de 2023;

No item 9 – DA DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS E RECURSOS, subitem 9.11, onde se lê:

9.11 A publicação no site das notas da prova Discursiva e a lista de classificação
preliminar será feita no dia 17 de Janeiro de 2023.

Leia-se:

9.11 A publicação no site das notas da prova Discursiva e a lista de classificação
preliminar será feita no dia 26 de Janeiro de 2023.

No item 9 – DA DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS E RECURSOS, subitem 9.12, onde se lê:

9.12 Serão admitidos Recursos quanto a Lista de Classificação Preliminar da prova
Discursiva, que deverão ser encaminhados eletronicamente no dia: 18/01/2023 para o endereço:
dpusaoluis@universidadepatativa.com.br em formulário específico, disponível para download no site
da Universidade Patativa do Assaré.

Leia-se:

http://www.universidadepatativa.com.br/
http://www.universidadepatativa.com.br/

28/12/2022 20:21 SEI/DPU - 5790417 - Edital

https://sei.dpu.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000006203131&inf… 3/4

9.12 Serão admitidos Recursos quanto a Lista de Classificação Preliminar da prova
Discursiva, que deverão ser encaminhados eletronicamente no dia: 27/01/2023 para o endereço:
dpusaoluis@universidadepatativa.com.br em formulário específico, disponível para download no site
da Universidade Patativa do Assaré.

No item 9 – DA DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS E RECURSOS, subitem 9.14, onde se lê:

9.14 A publicação da lista de classificação final definitiva será feita em 20/01/2023.
Leia-se:

9.14 A publicação da lista de classificação final definitiva será feita em 31/01/2023.
No item Anexo I, onde se lê:

ETAPA DATA

Período de inscrições no site Dias: 16/12/2022 até às 23h59 do dia
25/12/2022 (horário de Brasília)

Publicação da Relação de Inscritos no site Dia: 26/12/2022

Realização da Prova Objetiva –Online Dia: 30/12/2022 - das 00:00h às 23:00h
(sexta.feira)

Publicação no site do Gabarito Preliminar da prova objetiva
online Dia: 02/01/2023

Período de Recursos contra o Gabarito Preliminar Dia: 03/01/2023
Publicação no site da lista de classificação provisória, Gabarito

Oficial e respostas aos recursos Dia: 05/01/2023

Entrevistas dos(as) candidatos(as) autodeclarados(as)
negros(as) e pardos(as)  Dia: 11/01/2023

Prazo de recurso sobre a decisão da Comissão de
heteroidentificação  Dias: 12/01/2023 e 13/01/2023

Resultado dos recursos  Dia: 16/01/2023
Envio de email TESTE da convocação para Prova Discursiva Dia: 05/01/2023

Envio do tema da Prova Discursiva a partir das 10h00 do dia 06/01/2023
Prova Discursiva e envio do arquivo final Até as 12h e 15min do mesmo dia  06/01/2023

Publicação no site da Lista Preliminar e notas da prova
Discursiva Dia: 17/01/2023

Período de Recurso contra o resultado preliminar da prova
discursiva Dia: 18/01/2023

Publicação da lista de classificação FINAL definitiva Dia: 20/01/2023

Leia-se:

ETAPA DATA

Período de inscrições no site Dias: 16/12/2022 até às 23h59 do dia 02/01/2023
(horário de Brasília)

Publicação da Relação de Inscritos no site Dia: 03/01/2023

Realização da Prova Objetiva –Online Dia: 04/01/2023 - das 00:00h às 23:59h (quarta-
feira)

Publicação no site do Gabarito Preliminar da prova objetiva
online Dia: 05/01/2023

Período de Recursos contra o Gabarito Preliminar Dia: 06/01/2023
Publicação no site da lista de classificação provisória,

Gabarito Oficial e respostas aos recursos Dia: 10/01/2023

Entrevistas dos(as) candidatos(as) autodeclarados(as)
negros(as) e pardos(as)  Dia: 11/01/2023

Prazo de recurso sobre a decisão da Comissão de
heteroidentificação  Dias: 12/01/2023 e 13/01/2023

Resultado dos recursos  Dia:16/01/2023
Envio de e-mail TESTE da convocação para Prova

Discursiva Dia: 18/01/2023

Envio do tema da Prova Discursiva a partir das 10h00 do dia  19/01/2023 (quinta-feira)
até as 12h e 15min do mesmo dia;

28/12/2022 20:21 SEI/DPU - 5790417 - Edital

https://sei.dpu.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000006203131&inf… 4/4

Publicação no site da Lista Preliminar e notas da prova
Discursiva Dia: 26/01/2023

Período de Recurso contra o resultado preliminar da prova
discursiva Dia: 27/01/2023

Publicação da lista de classificação FINAL definitiva Dia: 31/01/2023

São Luis, MA -  28 de Dezembro de 2022

Lorenna Falcão Macêdo
Defensora Pública Federal

Defensoria Pública da União em São Luis/MA

Documento assinado eletronicamente por Lorenna Falcão Macedo, Defensor(a) Público(a)-Chefe,
em 28/12/2022, às 20:20, conforme o §2º do art. 10 da Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de agosto
de 2001.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.dpu.def.br/sei/conferir_documento_dpu.html informando o código verificador 5790417 e o
código CRC 06C2775A.

08162.000360/2022-84 5790417v13